ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VẠN NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV

V/v triển khai công tác tổ chức

bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng

tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030

Vạn Ninh, ngày        tháng  8  năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ Luật số 10/2015/QH15 về Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Khánh Hòa về nâng cao tỷ lệ Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban

công tác Mặt trận là đảng viên; Công văn số 3245-CV/TU ngày 31/5/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 6223/UBND-TH ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số

14-CT/TU ngày 03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 8451/UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Khánh

Hòa về việc triển khai công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố

nhiệm kỳ 2025-2030.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng

tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030; UBND huyện Vạn Ninh đề nghị Phòng Nội vụ,

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Thời gian tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ

2025-2030

Thống nhất ngày bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ

2025-2030 trên địa bàn huyện trong cùng một ngày: Chủ nhật, ngày 15/12/2024.

2. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố

nhiệm kỳ 2025-2030 để triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân

phố theo đúng quy định và gửi Kế hoạch về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ)

trước ngày 15/10/2024 để UBND huyện theo dõi chỉ đạo việc triển khai thực hiện.

Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo dân chủ,

công khai, minh bạch, đúng pháp luật, đủ số lượng, an toàn và tiết kiệm phù hợp

với đặc điểm, điều kiện thực tế địa phương.

2

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã

trong việc lựa chọn nhân sự để giới thiệu ứng cử chức danh Trưởng thôn, Tổ

trưởng tổ dân phố (nhân sự để giới thiệu ứng cử chức danh Trưởng thôn, Tổ trưởng

tổ dân phố phải đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt

động của thôn, tổ dân phố; ưu tiên lựa chọn những đồng chí là đảng viên gương

mẫu, có năng lực, ưu tín để giới thiệu ứng cử nhằm nâng cao tỷ lệ Trưởng thôn,

Tổ trưởng tổ dân phố là đảng viên theo tinh thần của Chỉ thị số 14-CT/TU ngày

03/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa và Kế hoạch số 115-KH/HU

ngày 27/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vạn Ninh).

- Việc tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030

là việc làm theo quy định của nhà nước hiện hành, để tránh việc phải bầu lại làm

ảnh hưởng đến công tác cán bộ và tốn kém kinh phí phục vụ cho việc bầu cử lại.

UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo cấp ủy cùng cấp

tập trung chỉ đạo, phối hợp với UBMT Tổ quốc Việt Nam triển khai tổ chức thực

hiện, tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến nhân dân, kế hoạch bầu cử, ngày bầu cử,

Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn và tổ dân phố và các quy trình, thể lệ bầu

cử, làm tốt công tác chuẩn bị nhân sự giới thiệu người ứng cử bầu Trưởng thôn,

Tổ trưởng tổ dân phố, xem việc bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố là

ngày Hội ở khu dân cư.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND các xã,

thị trấn xây dựng dự toán thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ

dân phố nhiệm kỳ 2025-2030 gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp. Đồng

thời, có trách nhiệm sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện công tác bầu cử

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030 theo đúng quy định.

       - Báo cáo tình hình, kết quả bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và

danh sách Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố theo (Phụ lục số 01) gửi về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 25/12/2024 để tổng hợp báo cáo Sở Nội

vụ.

      3. Giao Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế hoạch

a) Phòng Nội vụ

- Phối hợp với UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố của UBND

các xã, thị trấn đảm bảo đúng luật, đạt kết quả tốt.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng kiến

thức, nghiệp vụ cho Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban CTMT ở

thôn, tổ dân phố nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác theo quy

định hiện hành.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng dự toán kinh phí thực hiện

công tác bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030. Trên cơ

3

sở dự toán của UBND các xã, thị trấn; tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo

gửi Sở Tài chính.

Trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố

của các xã, thị trấn, nếu có vướng mắc đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo về

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- UBMT TQVN các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đàm Ngọc Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:23:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:23:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:23:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!